Preceptum Quartum

Perfectus est. Quinto inimicos ecclesie perturbat. i. Paralip. xx. Cum cepissent laudes canere vertit dominus insidias inimicorum in seipsum: et percussi sunt. dicit Martinus in choro. sua. q. anno domini. M. cxij. Floruit rex Robertus tempore Joannis pape. xix. qui fuit rex francorum vita et scientia preclaratus. Qui tante deuotionis fuit quod in festis semper in aliquo monasterio propter officium voluit esse. Et non solum cum monachis cantabat: verum etiam propria serica indutus chororum regebat. Unde cum quoddam castrum obsedisset dimisso exercitu propter festum sancti Auiant aurelianum venit. Et cum chororum regendo ibidem alta voce ter agnus dei flectendo genua incepisset: murri castrum: quos obsederat funditus corruerunt. Hic etiam fecit sequentiam. Sancti spiritus assit nobis gratia. Hec Martinus. Sexto diabolus fugit. i. Regum. xvj. Tollebat citharam David et psallebat manu et recessit ab eo. s. Saul spiritus malus: deuotio dauid quam habuit expulit demones. Septimo cor ad infusionem gratie preparat. Unde Grego. super Ezech. Cum vox psalmodie per intentionem cordis agit: omnipotenti deo iter ad cor parat. ps. Psalmus dicite nomen eius. Sequitur. Iter facite etc. Item iij. Regum. iij. Cum caneret psalter facta est super heliseum manus domini. Octauo tristitiam malam depellit. Glo. super verbo Iaco. v. Tristatur aliquid vestrum. Crebra psalmodie tristitia passim e corde depellunt. Ideo dicit David. Exultabunt labia mea cum cantauero tibi. Dicit Aug. in didascalon. quod cantus incepit type David. Qui cultum dei voluit sollemniter ampliare: cantores instituit qui coram arca federis musicis instrumentis et modulatis vocibus decantarent. Inter quos precipui erant Eman et Asaph et Ethan. ut patet in lib. Paralip. Sed tamen in primitiua ecclesia diuersi diuersa quilibet pro suo velle cantabant dummodo quod cantabant ad dei laudem caneret. Verum Theodosius imperator rogauit Damasum papam ut per aliquem prudentem et catholicum virum ecclesiasticum officium ordinari faceret. Unde idem papa precepit beatus Hieronimus in bethleem: quatenus officium ordinaret. Ipse namque noue-

rat multas linguas hebraicam: chaldaicam grecam et latinam. Quod ipse obtinere fecit. Ordinauit itaque quantum de psalmis in die dominica: quantum in feria secunda et tertia etc. cantaret. Euangelia quoque et epistolas que de nouo et ueteri testamento leguntur: magna ex parte ordinauit. Ad opus expletum. Idem Hieronymus romam misit et a damaso canonisatum est et preceptum est cunctis ecclesiis obseruari. Hec Guillelmus durandi in rationali diuinorum. Consequenter tamen b. Grego. et Helasius orationes et cantus addiderunt gradualia et alleluia et responsoria ad missam cantari instituerunt. Quod etiam fecit beatus Ambrosius. Nam legitur in vita Gregorij. Eo tempore dum ambrosianum officium magis quam gregorianum ab ecclesiis seruaretur: romanus pontifex adrianus concilium conuocauit. Unde statutum est ut gregorianum officium vniuersaliter deberet obseruari. Cuius rei karolus imperator executor existens: per diuersas discurrere provincias omnes clericos minus et supplicis ad hoc cogebat et libros ambrosiani officij ubique comburebat multosque clericos rebelles in carcerauerit. Proficiscens etiam beatus Eugenius ad concilium inuenit ipsum concilium per triduum iam solutum: suam prudentiam dominum papam adiit et induxit omnes prelatos que concilio interfuerunt reuocauit: concilio ergo conuocato omnium patrum hec vna erat sententia: ut missale ambrosianum et gregorianum super altare sancti Petri ponerentur: ut dominus per signum aliquod reuelaret: et fores ecclesie optime clauderentur et sigillis episcoporum diligentissime munitrentur et tota nocte insisterent: quod horum officiorum ab ecclesiis magis obseruari vellet. Sicque per omnia ut ordinauerat facientes. Hanc instantiam ecclesie aperuerunt: et utrumque super altare inuenierunt. Vel ut alij asserunt. Missale gregorij penitus dissolutum: et huc illuc dispersum penitus inuenierunt. Ambrosianum vero solummodo apertum super altare in eodem loco in quo ipsum posuerunt inuenierunt. Quod signo diuinitus docti sunt ut gregorianum officium deberet per totum mundum dispergi: ambrosianum tamen in sua ecclesia obseruari. Et sic sancti patres statuerunt: et hodierna

die obseruat. Tertio cantus est honoris
 & dignitatis. de q. i. Regum. xviii. Egresse
 sunt mulieres de vniuersis vrbbus israel
 cantantes & psallentes. Percussit Saul mil-
 le: & Dauid decem milia. Sic etiam can-
 tauerunt moyses & filij israel egyptijs sub-
 meris. Exo. xiiii. Hec autem cantica canta-
 uerunt multis de causis. Primo propter ex-
 cellentem victoriam inimicorum: qualia fuerunt
 illa duo cantica promissa. Secundo in libe-
 ratione alicuius magni periculi: quale fuit can-
 ticum Judith. vtz Judith vlti. c. q. dixit do-
 mino canticum in tympanis: & propter hoc Eze-
 chias fuit percussus in infirmitate: quia non
 cantauit canticum domino. sicut patet Esa. xxxviii.
 & iiii. Regum. Quod tamen postea fecit recupera-
 ta sanitate. Tertio cantauerunt cantica in
 beneficiorum receptione. vñ ps. Cantabo domino
 qui bona tribuit mihi. Sic cantauit Anna
 i. Reg. i. Exultauit cor meum &c. Etiam de
 plis receptione: & sic bñta virgo cantauit di-
 ces. Magnificat anima mea dominum. Sed in
 tali generatione plis. scilicet christi plus omnibus
 alijs debemus canere illud canticum. In q.
 deo fecit nobis magna. Nam in tali benefi-
 cio incarnationis est nostra natura super omnes
 angelos exaltata. Etiam nostra natura re-
 depta est a morte perpetua. Ideo quoniam canit cre-
 do & quoniam puenit ad illud. Et hoc factus est: de-
 bemus omnes flectere genua: ad gratiam deo
 de tam magno beneficio. Ideo canit pro sexto
 psalmo: quia in sexta etate tale beneficium fa-
 ctum est nobis. Ideo quoniam canit magnificat:
 quod est canticum virginis quilibet debet re-
 uerenter surgere cum capite discooperto &
 deuote canere & recolere beneficium incarna-
 tionis. Quarto cantauerunt canticum nouum
 in promissa adeptione: qualiter Simeon can-
 tauit illud canticum. Nunc dimittis seruum tuum
 domine: secundum verbum tuum in pace. Quia re-
 sposum accepit a spiritu sancto se non visu-
 rum mortem: nisi videret christum domini. Qui
 cum accepit eum in vlnas suas cantauit illud
 canticum. Nunc dimittis &c. Ideo canimus
 illud in coplerorio in fine diei: quia Simeon
 cantauit illud in fine vite sue. Quinto can-
 tabant cantica noua in beneficiorum recor-
 datione: quale fuit canticum Esaie. vtz. c.

v. dicens. Cantabo dilecto meo canticum
 patruelis. Ideo dicit propheta. Cantate
 domino canticum nouum: laus eius in ecclesia san-
 ctorum. Nam si reducimus ad memoriam bene-
 facta a deo recepta: iugiter & impermissa
 esset a nobis laudandus. Nam in creatioe
 multa recepimus. scilicet corpus pulchrum &c. Vñ
 poeta. Pronaq; cum spectent animata ce-
 tera terram. Os homini sublime dedit: ce-
 lumq; videre iussit: & erectos ad sidera tol-
 lere vultus. Insuper & recepimus animam ra-
 tionalem in illo corpore. Tertio dominus
 omnium creaturarum mundi. vnde ps. Omnia
 subiecisti sub pedibus eius: oues & boues
 vniuersas &c. Quarto custodiam angelorum.
 ps. Angelis suis mandauit de te: vt custo-
 dian te in omnibus vijs tuis. Quinto nos
 cibant suo corpore & sanguine precioso. Ioan.
 vi. Caro mea vere est cibus: & sanguis me-
 us vere est potus. Sexto creauit nos ad
 eternam beatitudinem. vt patet per magis sen-
 lib. i. di. j. Ideo creatus est homo: vt deus
 diligat & diligendo possideat. Quinto est
 canticum inexplicabilis dulcoris & felicitatis:
 quod cantant generaliter innocentes
 & deum videntes. secundum illud Apocalip. xiiii.
 Nemo poterat dicere illud canticum nisi ce-
 tum quadraginta quatuor milia qui empti
 sunt de terra. Ibi sunt enim qui cum mul-
 tibus non sunt coinquinati: virgines enim
 &c. Per. cxliiij. milia vniuersitas sanctorum
 designatur qui quotidie deum laudant. Per
 canticum presumitur quod etiam ibi sit catus
 vocalis: quia Esaie audiuit duos cheru-
 bin: qui clamabant alter ad alterum. San-
 ctus: sanctus: sanctus: dominus deus saba-
 oth. Immo post hanc vitam erit laus voca-
 lis in patria post resurrectionem generalis.
 dicente Dauid. Exultationes dei in guttu
 re eorum. Quod etiam probat magister
 Egidius in quotlibetis. quotlibet sexto.
 q. vltima. triplici ratione. Primo quantum ad
 deum: quia teste apostolo nihil habemus quod non
 accepimus. i. ad Corinthios. iiii. Habemus
 enim a deo corpus & animam. Ergo cum
 utroque debemus sibi reddere laudes: hic et
 in patria non solum ad laudandum mentaliter
 quia accepimus ab eo mentem: sed etiam voca-
 liter: quia accepimus ab eo corpus. Secundo

Preceptum Quartum

E alia membra: vt visus auditus gressus habebūt ibi sua officia: q̄re non lingua q̄ p̄ncipaliter data est homini vt deū laudet. Tertio hō naturaliter est animal politicum. fm Aristo. j. poli. Ideo sibi datus est sermo q̄ nulli animali est datus. Sed in patria loq̄la vocalis non tollit: immo pficit sicut ⁊ societas am̄tissima. Et d̄: q̄ tunc sancti habebunt aerem cōnaturalē in gutture ad loquendū ⁊ laudandū: sicut hō nunc habet aerem cōnaturalē in aure ad audiendum. Ideo ibi non indigent aere exteriori ⁊ c.

Honora patrem ⁊ matrem.

Secundo istum patrem debemus honorare in ei⁹ benedicto filio dñi nostro iesu christo. Quia ipse dicit Lu. x. Qui me spernit: spernit eum qui me misit. Ergo a contrario. Qui eū honorat: honorat eū qui misit eū. s. p̄rem: ⁊ hoc debet fieri tripliciter. s.

Semel ad minus in anno cōmunicando.

Hiscam omni die deuote audiendo.

Et ipsum reuerenter adorando.

Primo debes ipsum ad minus semel in anno dulciter inuitare ad hospitium cordis tui. Et qui hoc non facit peccat mortaliter. Quia facit cōtra statutum ecclesie. vt patet de peni. ⁊ remi. c. Om̄is vtriusq̄ sexus: nisi hoc dimittat ex rationabili causa vtz infra. Solebant em̄ in primitiua ecclesia fideles om̄i die cōmunicare. vtz Act. ij. Erāt perseuerātes fideles i doctrina apostolorum ⁊ in cōione fractionis panis. Super quo dicit m̄gr in scholasti. historia. Panis. s. eucharistie: quia in p̄mitiua ecclesia quasi omni die accipiebant eucharistie sacramentū. Iō d̄: de cōse. vi. xij. c. Illa. vbi d̄. Alij ieiunant sabbatū: alij non. Alij nō quotidie cōmunicāt corpori ⁊ sanguini dñi alij certis diebus accipiūt. De illis dicitur de cōse. dist. ij. quotidie eucharistie cōmunionem accipere nec laudo nec vitupero: omnib⁹ tñ dñicis diebus cōicandū esse exhortor. An̄ dicit glo. q̄ etiam dicit August. Ignorans mentes sumentū vtrū sumant digne: tanq̄ qui in mentem alterius videre non potuit. Dicit archidia. super eodē. Nec laudo: q̄a est forte malus: nec vitupero: q̄ forte bonus est q̄ accipit. Vel non lau-

do: quia hoc potest facere mala intentione: nec vitupero: quia hoc pōt facere bona intentione. Huius figura p̄cessit in vete. test. in manna: qd̄ filij israel omni die comedebant. vtz Exodi. xvj. Nam istud manna fuit signum ⁊ figura corporis christi: qd̄ omni die sumebant. Primo rōne originis: quia illud descendebat de celo. Exo. xvj. Ecce pluaz vobis panes de celo. Et hoc christus dicit de seip̄o. Io. vj. Ego sum panis viuus qui de celo descendi. Secdo rōne pulchritudinis. Erat em̄ illud manna candidum ⁊ albū: sicut semen coriandri. Hume. xi. Et de christo dicit in ps̄. Speciosus forma p̄ filiis. Tertio rōne dulcedinis. Nam Sapiē. vij. dicitur. q̄ habebat in se omne delectamentum ⁊ oēm saporis suauitatē. Et q̄ se conuertebat ad quod quicunq̄ volebat. Sic corpus christi est mentali gustui bene disposito: oīs saporis sp̄ualis suauitas. Quarto rōne plenitudinis. de q̄ dicit Exodi. xvj. Qui plus ⁊ qui minus colligebant fm eandē mensuram. habebant. Sic de christo non plus percipit qui mille hostias comedit q̄ qui vnā: nec minus qui millesimam percipit q̄ qui totam. Quinto rōne collectionis: q̄a colligebat de mane: sic corp⁹ christi debet accipi ieiuno stomacho. de cōse. dist. ij. c. Liquido. Sexto rōne durationis. Durabat em̄ manna q̄diu fuerunt filij israel in deserto. Lū aut̄ attigerunt finē terre p̄missionis defecit ille cibus. vtz Josue. ij. Sic ⁊ nostrū sacramentū durabit q̄diu hoīes sunt in deserto huius miserie. Depost surrexit alius modus: qui fuit: q̄ om̄es fideles cōicabant omnibus diebus dñicis. Et sic a p̄mo seruire recesserunt. Iō dicit Aug. vbi. s. in. c. q̄tidie. Diebus tñ dñicis diebus cōicandum exhortor. Iste modus figuratus est in panibus propositionis: qui omni sabbato comedebāt a sacerdotibus. vtz Exo. Sed ille modus iterū venit in dissuetudinem: ⁊ surrexit tertius modus. s. q̄ om̄es christiani ad minus in quattuor festiuitatibus cōmunicabant. Ideo d̄: de cōse. vi. ij. ca. Seculares qui in natali dñi pasche ⁊ pentecostes non cōicauerint catholici nō credant: nec inter catholicos habeantur. Ibidem. c. Si non frequentius: saltem ter in anno homi-

nes cōcent: nisi forte quis maioribus criminibus impediatur. In pascha pentecosten et natalis domini. Huius figura p̄cessit in veteri testamento. vt patet Deutero. xvj. vbi legitur. Tribus vicibus per annuz apparebit omne masculinum in conspectu domini dei tui: i loco quem elegerit scilicet pascha pentecoste et scenophegie. Sed ille modus iterū abiit in dissuetudinē et venit quartus modus. scilicet quod quilibet ch̄icola tenetur cōmunicare ex p̄cepto ecclesie ad minus semel in anno. vt patet de peniten. et remis. cap. Omnis vtriusq; sexus. vbi dicitur. Suscipiens reuerenter ad minus in pascha eucharistie sacm nisi forte de proprii sacerdotis cōsilio ob aliquā rōnabilem causam ad tempus ab eius p̄ceptione duxerit abstinendum. Alioquin viuens ab ingressu ecclesie arceatur et moriēs ch̄iana careat sepultura. Vñ hoc salutare statutū frequenter in ecclesijs publicetur ne quisq; ex ignorantie cecitate velamen excusationis sumat. Hec ibi. Dicit ergo primo suscipiens reuerenter: quia debet accedere cū magna deuotione accedendo ad altare cū vestibibus melioribus: non ad pompam: caput deponendo in viris: flexis genib;: mundando os et dentes. Ieiunus. q; d; de cō. distinctioe. ii. c. Liquido. q; excepta necessitate eucharistia est ieiuno stomacho sumenda: et seculares in thoro legitimo existentes: debent se abstinere ab opere carnali tribus vel quatuor diebus ante eucharistie sumptionem. vt patet de cōse. di. ij. c. Omnis homo. dicit glosa. super verbo abstinere. quantum in se est non erigat: exactamen reddere debet quolibet tempe. Secundo dicit ad minus semel: quia p̄sumitur alias de eo contra eum de infidelitate vtz in. c. vbi supra seculares. et in. c. Omnis homo ibidem. nisi ad humilitatem vel peccati conscientia ipsum obmisisse perhibetur. Unde dicit lex. Qui se ab ecclesia separat: nec sanctam cōmunionē accipit hereticus est credendus. vt ptz in autentico de priui. dotis hereti. mu. non prestan. collati. viij. Unde qui per longa tēpora sacramentum non petit contemnere videtur. et contra talem de infidelitate p̄sumitur. Tertio dicit

quod hoc debet fieri in pascha: quia hoc tempus est aptius: tum p̄pter tempus quadragesimale p̄cedens in quo purgantur crimina: tum etiā quia in memoriam passionis dñice est institutū que prima die veneris est acta. Quarto dicit. nisi de proprii sacerdotis consilio et c. quia ob causam rationabilem potest quis abstinere ab eucharistia: sed non a penitētia vel confessioe. et fm Joannem andree. qui gerit inuidiam v̄ odium vel habet peccatū de quo dicit se non posse abstinere: et sic non est penitēs neq; mundus. Quinto non debet facere propria auctoritate: sed ex consilio. Ideo dicit textus. Nisi cōsilio rōnabili ad tempus ab eius p̄ceptione abstinere. Sexto non consilio cuiuscunq; sacerdotis vel religiosi aut sancti sed proprii sacerdotis. Septimo quod ista causa debet esse rōnabilis et non leuis. Octauo quod ad illud consilium vel abstinētia debet esse ad tempus et non ad perpetuū. Dubitatur quare laici non cōmunicant sub vtraq; specie sicut sacerdotes: sed tantū sub specie panis: sicut bohemi et alij heretici garrunt contra ecclesiam: R̄ndetur. Primo p̄pter periculū distillationis et effusionis sanguinis dñi n̄ri: quē tractare ē valde periculosum p̄pter speciem naturalium fluxibilitatem que defacili effundi possent: cū in multitudine p̄sertim sit p̄sura. Et ad cōicationem veniunt hoies tremuli et infirmi: paruuli barbati et annosi: circa quoz sacri susceptionem effusiois periculū immineret. Sc̄da rō est p̄pter vitare errorem: quod populus cōis et grossus: qui t̄m iudicat fm sensum posset credere ch̄m non esse totū sub vna specie. Quia sanguis sumit̄ ab oibus cōicantib; sub specie panis. Nam ch̄s totum sanguinē reassumpsit in resurrectione. vt dicit. s. Tho. in. iij. sentē. distn. iij. Ergo assumens corpus etiam accipit sanguinē: quia corpus sine sanguine esse non p̄t: quāuis sub specie panis ibi sit corpus ex vi verborum consecrationis: et sanguis ex cōcomitacione propinqua. Tertia ratio est vt veritas respondeat figure: quia in lege nihil habebant etiam offerentes de libamine: sed hoc spectat ad sacerdotes. Quando ergo dicunt heretici illud Joānis. vj. Nisi

Preceptum Quartum

E manducaveritis carnem filij hominis etc. Respondetur qd hoc intelligit spiritualiter non corporaliter fm qd chrs infra exponit dicens. Verba que ego locutus sum spiritus et vita sunt: quia sps est qui vivificat caro aut id est carnalis sensus nihil pdest. Dubitat secundo: quare no sumuntur chm sub propria specie. s. carnis: sed sub specie aliena et sub specie panis. Respondet qd hoc fit ppter tria. Primo ne horreamus cruoris et sanguinis sumptionem. vtz de cose. dist. ij. c. Forte dicas: qd multi sunt qui abhorrent sumere carnem crudam aut sanguinem. Secundo vt vitaremus paganorum et infidelium derisionem. vtz de cose. dist. ij. c. vtru in fine. Tertio ppter meritum fidei. vtz de cose. di. ij. c. quid sit ante finem. Quia fides non habet meritum: vbi humana ro prebet experimentum. Ergo illud sacramentum quod libet christianus tenet semel in anno ad minus accipe. Cuius figura pcessit in veteri testamento in comestione agni paschalis: qui semel comedebatur in anno. s. decimo: quarto die mensis primi: in signum qd nemo debet accipe illud sacm: nisi implevit decem precepta cum quatuor euagelijs. Caput cum pedibus. i. diuinitate cum humanitate. assum igni. i. crucifixum in cruce. cum lactucis agrestibus. i. cum amaritudine penitentie. baculum. i. fide habeat. in manibus. id est intellectum. cum panibus azymis id est sine conscientia alicuius fermenti. i. peccati. Debent comedere festinanter. id est ex feruenti desiderio. renes vestros succingetis: id est opus carnis non facietis: exemplo Dze qui fuit pcussus. ij. Reg. vj. De hoc nota supra de celebratione sabbati in sermone de peccatis carnis. Etiam exemplo Abimelech qui noluit dare seruis dauid panes ppositionis: nisi essent mundi a mulieribus. vtz. j. Reg. xxi. Quantomagis requirit munditia in sumptione eucharistie. Calciameta in pedibus. id est terrena non debemus tunc tangere p inordinatum amorem. Sed alienigena seruus et advena de agno comedere non poterant. id est excommunicati infideles et publici peccatores. Etiam non debent sumere hoc sacramentum pueri iuvenes fatui et stulti non habent

tes usum rationis. Quarto quilibet tenentur et debent coicare existentes in extremis: et hoc propter tria. Primo ppter confortationem: quia homo habet ire longam viam. Et sicut corpus sine cibo deficit et p cibum confortatur. Sic anima p illum cibum. i. sacramentum eucharistie. Unde. iij. Reg. xix. Angelus dixit Helie. Surge comede: grandis enim restat tibi via. Qui surgens et comedit et ambulauit in fortitudine cibi illius vsq; ad montem dei oreb. Sic homo confortatione cibi illius. i. venerabilis sacramenti debet ambulare ad montem dei. id est ad celum: quia illud sacramentum est cibus anime: non corporis. Secundo eucharistia ideo datur homini in agone: quia moriturus est iturus per viam tenebrosam et ignotam. Ergo vt ductorem habeat qui viam ei ostendat: et saluo conductu eum conducat: tunc homo accipit istud sacramentum. i. chm. An ps. Notam fac mihi viam in qua ambule: quia ad te leuaui animam meam. Debet infirmus deuote petere. Et itez. Notas fecisti mihi vias vite: adimplebis me leticia cum vultu tuo. Item moriens non solum vadit viam ignotam: sed etiam tenebrosam. Ergo deuote debet chm in sacramento accipere: quod est lux vera que illuminat oem hominem venientem in hunc mundum: vt ei illuminet illam viam tenebrosam. Ideo datur homini candela ad manum: vt chrs qui est lux sibi illuminet ad vitam eternam. Hoc quis quod moriens desiderare debet cum sibi candela ad manus datur. Tertio ideo eucharistia datur homini morienti: quia tunc magnum prelium instat homini: quia maximas tentationes homo in fine vite habet. Ergo vt homo habeat protectorem in fine vite sue: tunc summe debet desiderare chm in sacro: quia diaboli tunc te maxime infestant: et omnes amici tui te dereliquerunt et nullus proteget te: tunc chm in sacro summus vt nos protegat: et defendat cum angelis suis. Dani. vii. Milia milium ministrabant ei: et decies centena milia assistebant ei. Quod autem tunc demones maxime infestant hominem: ppter tale exemplum: quod ponit Cesarius de quodam milite qui erat iacens in agone. Ad quem venit diabolus in specie simie habentis coram